SAÃsE
hIIMI:;IJ

Serviço Autônomo de Água e Esgoto

ffi ,,,,,, I l',',li.iii]l,,,; "' """ " "
I'r itçrr let'rt \oart'r. lll .l'7().15 (ll)ll Í'll lllllr\l(, lr,lt.lirr.1l-.1-\71-l.ll:

PORTARIA SAAE.PIU 039/2025

PIUMHI - MINAS GERAIS

DECLARA VACÂNCIA DO CARGO
PUBLICO DE TECNICO QUIMICO EM
VIRTUDE DE APOSENTADORIA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS,

O Diretor Executivo do SAAE, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo §3o, do aft.6o, da Lei n.2.54g12021;

Considerando a aposentadoria do servidor efetivo de carreira
EDUARDO DE ASSIS, ocupante do cargo de Técnico euímico;

Considerando que a aposentadoria é motivo de vacância no cargo
público, nos termos do inc. V do art. 56 do Estatuto do Servidor Publico do
Município de Piumhi e em perfeita harmonia com o art. 33 inciso Vll da Lei
Federal n. 8.112190:

RESOLVE:

Art.1'- Declara vago o cargo efetivo de TEcNtco etJíMtco,
provido pelo servidor, EDUARDO DE ASSls, na forma do art.37, inc. ll da cF,
em virtude de pedido de aposentadoria;

Art.2'' Fica a Seção de Pessoal e Apoio Administrativo do
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto - SAAE autorizada a proceder ao
pagamento de direitos do servidor, nos termos legais.

Art. 3"' Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra
vigor na data de sua publicação, produza seus efeitos em 31 to7l2o25.

Piumhi, 01 de agosto de 2025

Assis
Piumhi - MG